
 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

PER IL PIEMONTE, LA VALLE D’AOSTA E LA LIGURIA 
Il Provveditore 

                

  

 Torino, data del protocollo  
 

Regione Piemonte  

Gabinetto della Presidenza della Giunta 

gabinettopresidenza-

giunta@cert.regione.piemonte.it 

 

Regione Piemonte  

Direzione Ambiente, Governo e Tutela  

del Territorio 

Settore Progettazione Strategica e  

Green-economy 

territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo 

Segretariato Regionale per il Piemonte 

mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo 

Soprintendenza alle Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Torino 

mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it 

 

Comune di Bardonecchia 

comune.bardonecchia@pec.it 

 

E,p.c. Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per il Coordinamento 

Amministrativo 

Rappresentante Unico delle amministrazioni 

statali 

d.attubato@palazzochigi.it 

 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo  

di Torino 

Piazza Castello n.201 

10124 Torino  

protocollo.prefto@pec.interno.it 

 

 

mailto:gabinettopresidenza-giunta@cert.regione.piemonte.it
mailto:gabinettopresidenza-giunta@cert.regione.piemonte.it
mailto:territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it
mailto:mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it
mailto:comune.bardonecchia@pec.it
mailto:d.attubato@palazzochigi.it
mailto:protocollo.prefto@pec.interno.it


 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 

 

OGGETTO: D.P.R. 383/1994 – Accertamento di conformità urbanistica ai sensi dell’art. 81 del 

D.P.R. 616/77 e successive modifiche ed integrazioni.  

Progetto dei lavori di ristrutturazione della Stazione Carabinieri Forestali di Bardonecchia 

(TO). 

Ente proponente: Provveditorato OO.PP. Torino 

 

 

Si trasmette il provvedimento di intesa Stato – Regione, relativo ai lavori in oggetto, di pari 

numero e data della presente nota.    

Si invita altresì il Comune di Bardonecchia alla pubblicazione dell’allegato Provvedimento sul 

proprio Albo Pretorio.  

Il Provvedimento finale è pubblicato sul sito del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili e sul sito di questo Provveditorato Interregionale.  

 

 

         IL PROVVEDITORE 

(Dott. Arch. Roberto FERRAZZA)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE PER IL PIEMONTE 

LA VALLE D’AOSTA E LA LIGURIA 

 

LOCALIZZAZIONE DELLE OPERE DI INTERESSE STATALE 

 

 

OGGETTO: D.P.R. 383/1994 – Accertamento di conformità urbanistica ai sensi dell’art. 81 del 

D.P.R. 616/77 e successive modifiche ed integrazioni.  

Progetto dei lavori di ristrutturazione della Stazione Carabinieri Forestali di Bardonecchia (TO). 

 

IL PROVVEDITORE 

VISTI: 

 gli artt.80,81 e 83 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616; 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni in materia di 

Conferenze dei servizi; 

  la legge n. 537/1993 recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle procedure 

autorizzative delle opere di interesse statale di cui all’art.81 del D.P.R. n. 616/77; 

 il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di 

localizzazione delle opere di interesse statale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare 

l’art.7, comma 1 lettere a) e b); 

 il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

 il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.72 dell’11 febbraio 2014  

“Regolamento di organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”e il Decreto 

Ministeriale 4 agosto 2014 n. 346 di attuazione che indicano i Provveditorati interregionali per le 

opere pubbliche quali organi preposti agli adempimenti tecnico-amministrativi relativi 

all’espletamento delle procedure di localizzazione di interventi e opere di competenza; 

 



 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di 

concessione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127 ”Norme per il riordino della disciplina in materia di 

conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 l’art. 5-ter “Norme applicabili in materia procedimenti di localizzazione di opere di 

interesse statale” del D.Lgs. n. 32 del 18 aprile 2019 convertito con Legge n. 55 del 14 giugno 

2019; 

 l’art. 13 del D.Lgs. 16 luglio 2020, n. 76 art. 13 convertito con Legge 11 settembre 2020, 

n. 120. 

 

PREMESSO: 

­ che in data 1 ottobre 2020 è stato trasmesso il progetto delle opere di ristrutturazione della 

Stazione Carabinieri Forestali di Bardonecchia redatto dal progettista incaricato da questo Istituto; 

­ che con nota prot. n. 10972 del 24 novembre 2020 il Provveditorato Interregionale alle 

OO.PP. per il Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria – ha indetto la conferenza di servizi 

decisoria in forma semplificata e modalità asincrona ex art. 14bis della Legge 241/90, come 

novellata dal D. Lgs. 30 giugno 2016, n. 127, e tenuto conto di quanto previsto all’art.13 del 

D.Lgs. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020, al fine di 

ottenere sul progetto in esame le intese, i pareri, le autorizzazioni, i nulla osta e gli assensi, 

comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente ai fini del perfezionamento dell’intesa 

Stato-Regione Piemonte ai sensi del D.P.R. 383/1994; 

­ che con l’indizione della Conferenza di Servizi questo Provveditorato ha individuato la data 

del 23 gennaio 2021 quale termine perentorio, entro il quale le Amministrazioni e gli Enti devono 

rendere le proprie determinazioni di competenza ex lege 241/90, art. 14bis;  

­ che con nota prot. n. 20192 in data 1 dicembre 2020 la Città di Bardonecchia ha chiesto 

elementi integrativi ai fini dell’espletamento dell’istruttoria; 

­ che con nota prot. n. 19021 in data 9 dicembre 2020 la Soprintendenza Archeologia Belle 

Arti e Paesaggio per la Citta’ Metropolitana di Torino ha chiesto elementi integrativi ai fini 

dell’espletamento dell’istruttoria; 

­ che con nota prot. n. 597 in data 26 gennaio 2021 questo Provveditorato ha trasmesso la 

documentazione integrativa richiesta con le succitate note ed è stato posticipato al 20 marzo 2021 

il termine perentorio per rendere le proprie determinazioni da parte delle Amministrazioni 

coinvolte nel procedimento; 

 



 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 

CONSIDERATO: 

­ che nell’ambito della Conferenza di Servizi indetta da questo Provveditorato, entro il 

termine perentorio sopracitato, sono pervenute le sotto elencate determinazioni delle 

Amministrazioni interessate dal procedimento, che debbono essere considerate parti integranti del 

presente provvedimento: 

• nota prot, n. 4203 del 9 marzo 2021 (che si allega) con cui il Comune di Bardonecchia ha 

trasmesso l’allegata autorizzazione paesaggistica n. 9 del 8 marzo 2021 unitamente al parere della 

Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Torino e ha 

comunicato la conclusione favorevole del procedimento per quanto di competenza, confermando 

la conformità edilizio – urbanistica dell’intervento; 

• nota prot, n. 3487-P del 2 marzo 2021 (che si allega) con cui la Soprintendenza alle Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino autorizza ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004 e 

s.m.i. l’esecuzione delle opere così come descritte negli elaborati progettuali nel rispetto delle 

seguenti vincolanti condizioni: 

- per la nuova finestra venga realizzata una cornice analoga alle cornici delle finestre esistenti; 

- le cornici abbiano lo stesso colore (chiaro) su tutti i prospetti. 

Inoltre, considerato che la località interessata dall’intervento ricade in area tutelata ai sensi della 

Parte III del D.Lgs. 42/2004, art. 136 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. esprime 

parere favorevole all'intervento proposto, facendo proprio il parere e le condizioni espressi dalla 

Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Bardonecchia. Per quanto concerne la tutela 

archeologica, dichiara che le opere non necessitano di essere sottoposte a Verifica Preventiva 

dell’Interesse Archeologico ai sensi dell’art.25 c.1 del succitato Decreto ed esprime pertanto, per 

quanto di specifica competenza, parere favorevole; 

• nota prot. n. 31946 in data 19 marzo 2021 (che si allega), nella quale la Regione Piemonte 

accerta la conformità urbanistica dell'intervento in esame rispetto alle prescrizioni dello strumento 

urbanistico vigente nel Comune di Bardonecchia. 

­ che alla data del presente provvedimento autorizzativo non sono pervenute comunicazioni di 

motivato dissenso, né è stata notificata alcuna formale opposizione sull’intervento proposto; 

­ che ai sensi dell’art. 14bis, comma 4, legge 241/90 la mancata comunicazione della propria 

determinazione entro il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono 

rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza equivale ad 

assenso senza condizioni. 

 



 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

Art.1 

(conclusione positiva della Conferenza) 

Ai sensi dell’art.14bis, comma 5 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e con gli effetti di cui all’art. 

14quater della medesima legge n. 241/1990, è adottata la determinazione di conclusione positiva 

della Conferenza di Servizi con l’accertamento della conformità urbanistica del progetto per i 

lavori di ristrutturazione della Stazione Carabinieri Forestali di Bardonecchia (TO). Il presente 

decreto, conforme alla conclusione favorevole della conferenza dei servizi,  sostituisce  ad ogni 

effetto gli atti di intesa, i pareri, le autorizzazioni, anche edilizie, le approvazioni, i nulla osta o 

altri atti comunque denominati, previsti da leggi statali e regionali, sotto condizione risolutiva che 

l’attuazione delle opere  venga realizzata tenendo conto di tutte le prescrizioni, nessuna esclusa o 

eccettuata, apportate dagli Enti ed Amministrazioni parti attive nel procedimento ex D.P.R. n. 

383/94, così come recepite agli atti della Conferenza di Servizi. Vincola ogni Amministrazione ed 

Ente che sia risultato coinvolto nel procedimento ad operare, per quanto di propria competenza, gli 

adempimenti connessi al ciclo di realizzazione dell’opera. Sono fatti salvi ed impregiudicati gli 

eventuali ulteriori adempimenti di competenza di altre Amministrazioni che esulano 

dall'accertamento della conformità urbanistica, nonché ulteriori necessari nulla osta o 

autorizzazioni di cui l'Ente attuatore dovrà munirsi per l'esecuzione delle opere che non siano stati 

acquisti in seno alla Conferenza di Servizi. 

Art.2 

(perfezionamento intesa Stato-Regione) 

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.P.R. 18 aprile 1994, n. 383 è accertato il 

perfezionamento del procedimento d’intesa Stato – Regione Piemonte, relativamente al progetto 

di cui al precedente art. 1, allegato al presente decreto, e sulla base dei pareri o note - con le 

relative prescrizioni - trasmessi a questo Provveditorato che formano parte integrante del 

presente decreto. Per gli effetti della concertata intesa Stato-Regione, è approvato il progetto 

definitivo delle opere di che trattasi. L’approvazione del progetto definitivo si intende operata 

sotto l’espressa condizione che siano rispettate ed adottate tutte le prescrizioni e 

raccomandazioni apposte dagli enti ed amministrazioni aventi preso parte al procedimento. 

Nessuna variazione al progetto esaminato potrà essere introdotta senza la preventiva 

autorizzazione delle Amministrazioni interessate.  



 

 

 
Corso Bolzano 44 – 10121 Torino 

telefono 011/57501 fax 011/5750281 -  pec: oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

Art.3 

(pubblicazioni) 

Il presente Provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili e sul sito del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il 

Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria.  

 

Si invita il Comune di Bardonecchia ad esercitare la vigilanza durante l’esecuzione delle opere. 

Eventuali determinazioni contrarie al presente provvedimento, debitamente motivate, dovranno 

essere inoltrate nei termini previsti dalle vigenti norme. 

 

                IL PROVVEDITORE 

           (Dott. Arch. Roberto FERRAZZA) 

     





atteso che con nota prot. n. 126154 in data 21.12.2020 il settore scrivente ha inoltrato richiesta al

Comune di Bardonecchia di alcuni elementi urbanistici necessari all'espletamento dell'istruttoria;

preso  atto  del  Certificato  di  Destinazione  Urbanistica  n.  31/2020  emesso  dal  Comune  di

Bardonecchia  –  Ufficio  Urbanistica  ed Edilizia  Privata,  in  data  23.12.2020,  con il  quale  viene

certificato che l’immobile ricade in: “AIC” aree per attrezzature di interesse comune (art. 32 NtA);

parzialmente in “zone destinate alla  viabilità”  (art.  30 NtA);  totalmente nel  perimetro del  Piano

Particolareggiato delle Zone B del Capoluogo (art. 12 NtA); totalmente in zona vincolata per scopi

idrogeologici  ai sensi del R.D. 327/1923 e parzialmente in classe geologica IIIb3 della carta di

sintesi geomorfologica e della utilizzazione urbanistica;

preso atto altresì della nota prot. n. U000597 in data 26.01.2021 con la quale il Provveditorato per

le OO.PP. per il Piemonte la Valle D'Aosta e la Liguria ha trasmesso le integrazioni  progettuali

richieste dal Comune ed ha comunicato la posticipazione della data della C.d.S. sopracitata al

20.03.2021 e della successiva nota prot. n. 1569 del 22.02.2021;

esaminata la documentazione progettuale integrativa pervenuta;

preso atto inoltre della nota  del Comune di Bardonecchia - Area Tecnica – S.U.E. prot. n. 143 del

05.01.2021  con allegati (pervenuta in data del 02.03.2021 ns. prot. n. 24372), con la quale si

dichiara che l’intervento in  oggetto è conforme allo strumento urbanistico e alle norme edilizie

vigenti; 

atteso che l’intervento in esame ricade in vincolo ex  art. 142 del D.Lgs. 42/2004;

considerato che il progetto, prevedendo sostanzialmente la suddivisione del piano primo in due

unità  abitative,  composte  da  angolo  cottura,  zona  notte/camera  da  letto  e  servizio  igienico,

contempla sostanzialmente  i seguenti lavori:

• la demolizione di parte di muratura non portante e di ogni tipo di pavimento; la rimozione

dei vecchi impianti elettrici e dell’impianto di riscaldamento ai piani interrato e primo;

Direzione Ambiente, energia e territorio

Settore Progettazione strategica e green economy

jacopo.chiara@regione.piemonte.it

progettazione.green@regione.piemonte.it - progettazione.green@cert.regione.piemonte.it

C.so Bolzano, 44

10121 Torino

Te. 011.4321429



• la bonifica del piano interrato con tecniche di eliminazione della presenza dell’acqua da

risalita durante lo scioglimento del manto nevoso; 

• la  ristrutturazione  del  piano  primo  con  la  formazione  di  due  unità  adibite  a

foresteria/residenza ad uso esclusivo del corpo dei Carabinieri Forestali  e creazione di due

nuovi servizi igienici, uno dei quali prevede una modesta apertura su facciata;

• la ristrutturazione del servizio igienico esistente e predisposizione a lavanderia;

• la rimozione  e successivo rifacimento degli intonaci deteriorati;

• il  rifacimento  di  pavimentazioni  e  rivestimenti  con  creazione  di  controsoffittature  in

cartongesso su corridoi,  bagni e antibagni;

• l’installazione di nuovo impianto elettrico e di riscaldamento.

Preso  atto  della  Autorizzazione  e  contestuale  parere  favorevole  condizionato,  emessi  dalla

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di  Torino, prot. n.

1869 in data 02.03.2021 e inoltrato dall’ Ente procedente a questo ufficio in data 16.03.21,

QUESTO SETTORE

ai sensi dell’art. 81 del D.P.R. n. 616/77 e s.m.i. 

DICHIARA

che le opere sono CONFORMI alle prescrizioni dello strumento urbanistico vigente nel Comune di

Bardonecchia.

Referente: Arch. Raffaella Banche 011/4322106

Direzione Ambiente, energia e territorio

Settore Progettazione strategica e green economy

jacopo.chiara@regione.piemonte.it

progettazione.green@regione.piemonte.it - progettazione.green@cert.regione.piemonte.it

C.so Bolzano, 44

10121 Torino

Te. 011.4321429

Arch. Jacopo Chiara
Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005.





 
 

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino  Tel. +39.011.5220403  Fax +39.011.4361484    
email: sabap-to@beniculturali.it    PEC: mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it 

data di ultimazione dei lavori una completa documentazione descrittiva del cantiere. 
Tutela paesaggistica 
Considerato che la località interessata dall’intervento ricade in area tutelata ai sensi della Parte III del 

D.Lgs. 42/2004, art. 136 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.; in forza al D.M. 21/02/1953 
“Dichiarazione di notevole interesse pubblico dell’intero territorio del comune di Bardonecchia”; 

visto il parere favorevole e l’accluso verbale della Commissione Locale per il Paesaggio; 
vista la relazione tecnica-illustrativa trasmessa dal comune di Bardonecchia, in adempimento ai 

disposti del comma 7 dell'art. 146 del D. Lgs. n. 42 del 22/01/2004 e s.m.i.;  
verificata la conformità dell’intervento con il Piano Paesaggistico Regionale approvato dal Consiglio 

Regionale con deliberazione n. 233-35836 del 3 ottobre 2017; 
questa Soprintendenza, per quanto di competenza, ai sensi delle norme richiamate e delle altre 

vigenti, esprime parere favorevole all'intervento proposto, facendo proprio il parere e le condizioni espressi 
dalla Commissione Locale per il Paesaggio. 

Tutela archeologica 
Preso atto di quanto dichiarato dal progettista nella nota integrativa trasmessa del Provveditorato 

interregionale per le opere pubbliche Piemonte e Valle d'Aosta prot. n.597 del 26/01/2021, acquisita agli Atti di 
questo Ufficio con prot. 1310 del 26/01/2021, relativamente alla possibilità di utilizzare l'ingresso principale per 
l'accesso al vano interrato, evitando di creare rampe esterne alla Caserma, 

considerato pertanto che i lavori di scavo possono considerarsi di ridotta entità in quanto riguardanti 
esclusivamente la posa dei nuovi impianti e il rifacimento della pavimentazione del vano interrato,  

si ritiene che suddetti lavori, per quanto rientranti nell’ambito delle opere pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. 50/2016, non necessitino di essere sottoposti a Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico ai sensi 
dell’art.25 c.1 del succitato Decreto. 

Si esprime pertanto, per quanto di specifica competenza, parere favorevole all’avvio delle opere in 
progetto. 

Si rappresenta comunque sin da ora che qualora durante i lavori si verificassero rinvenimenti fortuiti di 
strutture, reperti o stratigrafie di interesse archeologico, quand’anche dubbi, è necessario ai sensi dell’art. 90 del 
D. Lgs. 42/2004 e s.m.i. darne immediata comunicazione a questo Ufficio. I beni ritrovati dovranno essere 
possibilmente conservati nella loro giacitura originaria e i lavori in quel tratto dovranno essere interrotti sino al 
sopralluogo da parte di un funzionario di questa Soprintendenza, il quale potrà impartire disposizioni a 
salvaguardia e conservazione di quanto rinvenuto, secondo la normativa vigente. 

 
Si trattiene agli atti la documentazione pervenuta via PEC. 

 
  IL SOPRINTENDENTE 

   Luisa Papotti                            
                                                                                       Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                               ai sensi dell’art. 20 e ss. Del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  
 
I Responsabili dell’Istruttoria 
arch. Aurora ARGIROFFI – arch. Daniela SALA – dott.ssa Deborah ROCCHIETTI – geom. Sara DEMMA 
(aurora.argiroffi@beniculturali.it – daniela.sala@beniculturali.it – deborah.rocchietti@beniculturali.it) 



 Piazza De Gasperi n. 1                 0122 909941 – Fax 0122 909949  
 web page: www.comune.bardonecchia.to.it      PEC: comune.bardonecchia@pec.it     Email: tecnico.ep@bardonecchia.it  

 
PEC 

 
Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti  

Provveditorato interregionale per le OO.PP. per il 

Piemonte, la Valle d’Aosta e la Liguria 

oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it 

 

 

Regione Piemonte 

Gabinetto della Presidenza della Giunta 

gabinettopresidenzagiunta@cert.regione.piemonte.it 

 

Regione Piemonte 

Direzione Ambiente, Governo e Tutela 

del Territorio 

Settore Progettazione Strategica e 

Green-economy 

territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo 

Segretariato Regionale per il Piemonte 

mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo 

Soprintendenza alle Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Torino 

mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it 

 

          E.p.c. Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per il Coordinamento 

Amministrativo 

Rappresentante Unico delle amministrazioni 

statali 

d.attubato@palazzochigi.it 

 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

di Torino 

Piazza Castello n.201 

10124 Torino 

protocollo.prefto@pec.interno.it 

 
 
Oggetto:  Opera C.d.S. n. 1/2020  (da citare in risposta) 
Rif. Istanza del 24/11/2020 prot. 19731. 
Richiedente: Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti  
Intervento di ristrutturazione della stazione dei carabinieri forestali - Località: VIA SUSA n. 
21  

 
 
Con riferimento alla richiesta di cui all’oggetto, si allega ai sensi e per gli effetti dell’art. 146  
D.Lgs. 42/2004 - L.R. 01/12/2008 n.  32 e s.m.e i.: 

 
- esemplare dell’autorizzazione paesaggistica n. 09 del 08/03/2021; 

 

 

COMUNE DI BARDONECCHIA 

Provincia di Torino    CAP. 10052 

 

AREA TECNICA – S.U.E. 

P
ro

t. 
N

. 0
00

42
03

 d
el

 0
9/

03
/2

02
1 

C
la

ss
. 6

.3
.

M_INF.PRTO.REGISTRO UFFICIALE.I.0002204.10-03-2021

http://www.comune.bardonecchia.to.it/
mailto:comune.bardonecchia@pec.it
mailto:tecnico.ep@bardonecchia.it
mailto:oopp.piemonteaosta@pec.mit.gov.it
mailto:gabinettopresidenzagiunta@cert.regione.piemonte.it
mailto:territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it
mailto:mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:d.attubato@palazzochigi.it
mailto:protocollo.prefto@pec.interno.it


 Piazza De Gasperi n. 1                 0122 909941 – Fax 0122 909949  
 web page: www.comune.bardonecchia.to.it      PEC: comune.bardonecchia@pec.it     Email: tecnico.ep@bardonecchia.it  

- parere/autorizzazione Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la 

Città Metropolitana di Torino. 

 

Viste inoltre le integrazioni pervenute in data 26/01/2021 prot. 1439 e in data 22/02/2021 
prot. 3132, si comunica la conclusione favorevole del procedimento per quanto di 
competenza della scrivente amministrazione, confermando la conformità edilizio – 
urbanistica dell’intervento. 

 

 
 

Distinti saluti. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
                Ing. Francesco Cecchini 

         [f.to digitalmente] 

 

 
 
 
 
 
UT.ED.P/SB 
lett_  

 

http://www.comune.bardonecchia.to.it/
mailto:comune.bardonecchia@pec.it
mailto:tecnico.ep@bardonecchia.it


 
OGGETTO: D.P.R. N. 616/77, art. 82 cc 1 e 2 – D.Lgs. 42/2004, Parte Terza – D.P.R. n. 31/17 
- L.R. 3/04/1989 n. 20 s.m.i.-  L.R. 01/12/2008 n. 32 s.m.i. art. 3 c. 2   
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA in virtù della delega delle funzioni  autorizzative nelle 
zone soggette ai disposti della Parte Terza del D. Lgs. 42/2004 
Comune di Bardonecchia – P.E. n. 1/2020 
Istanza: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  
Oggetto: ristrutturazione della stazione dei carabinieri forestali. 

 
 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA n. 9 del 08/03/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

▪ Premesso che l’art. 82 del D.P.R. n. 616/77 delega alle Regioni l’esercizio delle funzioni amministrative già 
esercitate dagli organi centrali e periferici dello Stato in materia di tutela dei Beni Ambientali e paesaggistici, ed in 
particolare al punto b) del comma 2 del citato articolo, delega espressamente le funzioni amministrative 
concernenti la concessione dei nulla-osta per la realizzazione di opere modificative dello stato dei luoghi nelle 
località soggette a vincolo di tutela paesistico - ambientale; 

 
▪ considerato che la Parte Terza – Capo IV del D.Lgs. 42/2004 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di Beni Culturali ed Ambientali” prevede l’obbligo di sottoporre alle Amministrazioni competenti i progetti 
delle opere da realizzare nelle zone tutelate ai sensi del succitato decreto legislativo;  

 
▪ visto l’art. 3 c. 2 della L.R. 01.12.2008 n. 32 e s.m.i. che, ai fini del rilascio dell’autorizzazione prevista all’art. 146 

D.Lgs 42/04, nelle zone sottoposte a tutela ai sensi della Parte Terza del D.Lgs. 42/2004, delega i Comuni, che si 
avvalgono delle competenze tecnico scientifiche delle commissioni locali per il paesaggio di cui all'articolo 4, le 
funzioni amministrative concernenti il rilascio delle autorizzazioni così come normati dagli articoli sopra richiamati; 

 
▪ considerato che la zona risulta essere vincolata alle norme di tutela Paesistico-Ambientale in ragione di: 

a) specifico atto amministrativo ai sensi del Capo I della Parte Terza del D.Lgs. 42/2004 (D.M. 21.02.1953); 
b) inclusione nella categoria di cui al Capo II della Parte Terza del D.Lgs. 42/2004; 

 
▪ considerato che il Comune di Bardonecchia è dotato della Commissione Locale per il Paesaggio istituita ai sensi 

dell’art. 4 L.R. 32/08, con competenze tecnico scientifiche incaricata di esprimere i pareri previsti dall'articolo 148, 
comma 3, del Codice dei beni culturali e del paesaggio, e pertanto delegato al rilascio delle autorizzazioni per gli 
interventi specificati all’art.3 c. 2 della L.R. 32/08 s.m.i.; 

 
▪ vista l’istanza presentata da MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI , in data 24/11/2020, 

diretta ad ottenere autorizzazione paesaggistica ai sensi del Capo IV della Parte Terza del D.Lgs. 42/2004 per 
ristrutturazione della stazione dei carabinieri forestali, nel Comune di Bardonecchia, VIA SUSA n. 21. 

 
▪ visto il parere espresso dalla Commissione Locale per il Paesaggio con verbale n. 3 del 18/02/2021; 

 
▪ considerato che il bene in oggetto è tutelato ai sensi della Parte II del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. in forza del 

combinato artt. 10-12; 
 

▪ vista l’Autorizzazione  ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.  della Soprintendenza in data 02/03/2021 
prot. 03487  pervenuto in pari data prot. n. 3673, per la tutela architettonica espressa  nel rispetto delle seguenti 
vincolanti condizioni: 
- per la nuova finestra venga realizzata una cornice analoga alle cornici delle finestre esistenti; 
- le cornici abbiano lo stesso colore (chiaro) su tutti i prospetti.  

 

 

 

COMUNE DI BARDONECCHIA 

Provincia di Torino    CAP. 10052 

 

AREA TECNICA – S.U.E. 

 



 
 

▪ visto il parere favorevole ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004 espresso dalla Soprintendenza in data 02/03/2021 prot. 
03487  pervenuto in pari data al prot. n. 3673 per la tutela paesaggistica;  
 

▪ considerato l’intervento compatibile con i valori  paesaggistici dei luoghi ed il valore paesistico protetto  dal D.M.   
21/02/1953 ed in quanto dal punto di vista estetico ed architettonico non contiene elementi tali da impattare 
negativamente il contesto edilizio – urbanistico - territoriale; 

 
▪  visto il D.P.R. 616/77, art. 82; 
 
▪  vista la Legge 431/85; 
 
▪ visto il D.P.R. 13 febbraio 2017 n. 31, regolamento recante individuazione degli interventi esclusi 

dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata; 
 

▪  vista la L.R. 20/89 e la L.R. 32/08 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
AUTORIZZA  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 L.R. 32/08 e s.m.i., 
 

la Ditta MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI alla realizzazione dell’intervento di 
ristrutturazione della stazione dei carabinieri forestali, nel Comune di Bardonecchia, VIA SUSA n. 21, come da 
progetto presentato, alle seguenti condizioni: 
− per la nuova finestra venga realizzata una cornice analoga alle cornici delle finestre esistenti; 
− le cornici abbiano lo stesso colore (chiaro) su tutti i prospetti. 

  
La presente autorizzazione costituisce atto distinto e presupposto degli altri titoli edilizio – 

amministrativi legittimanti l'intervento in oggetto: i lavori non possono comunque essere iniziati in 
difetto di questi ultimi.  

 
In conformità ai disposti di cui all’art. 146 c. 11 del D. Lgs 42/04 s.m.i. la presente autorizzazione Comunale 

sarà immediatamente trasmessa alla Soprintendenza. 
 
Ai sensi dell’art. 10 comma 4 della L.R. 20/89 e dell’art. 146 comma 4 del D. Lgs. 42/04, la presente 

autorizzazione vale per un periodo di cinque anni, trascorso il quale l'esecuzione dei lavori progettati deve essere 
sottoposta a nuova autorizzazione, fatto salvo il caso in cui I lavori siano iniziati nel corso del quinquennio di 
efficacia, nel qual caso i suddetti lavori possono comunque essere conclusi entro e non oltre l'anno successivo la 
scadenza del quinquennio medesimo 

 
Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso da qualsiasi soggetto pubblico o privato 

che ne abbia interesse e anche dalle associazioni portatrici di interessi diffusi individuate ai sensi delle vigenti disposizioni di 

legge in materia di ambiente e danno ambientale: 

ENTRO 60 GIORNI dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale, nei termini e nei 

modi previsti dall’art. 21 e seguenti della Legge 6/12/71 n. 1034. 

ENTO 120 GIORNI dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi 

previsti dall’art.8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 119. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
            Ing. Francesco Cecchini  

                     [firmato digitalmente] 
 
UT.ED.P/SB 

 

 

 

 


	210325_provvedimento_CC_Bardonecchia
	210319_parere regione
	210302_parere soprintendenza_prot
	210312_parere comune 4203 del 09.03.21 con allegati
	2_2020-19731Autoriz_Paesaggistica_con_parere.pdf

		2021-03-25T12:58:32+0100
	ROBERTO FERRAZZA


		2021-03-25T12:59:48+0100
	ROBERTO FERRAZZA


		2021-03-25T13:03:13+0100
	ROBERTO FERRAZZA


		2021-03-25T16:22:35+0100
	Torino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRTO.REGISTRO UFFICIALE.U.0002877.25-03-2021




